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1. Gesamtentwicklung

Seit dem Jahr 2000 hatten die baden-württembergischen Volkshochschulen nie mehr Teilnehmende als 
2019, nämlich 2,24 Millionen. Diese Anzahl übertrifft den bisherigen Höchststand 2017 immerhin um 
0,1 Prozent, also 2.200 Teilnehmende.

Leicht gesunken ist indessen die Zahl der durchgeführten Unterrichtsstunden (à 45 Minuten), auf  
3,1 Millionen. Der Allzeithöchststand 2017 lag 3,6 Prozent höher.

Auf die einzelnen Programmbereiche verteilen sich die Unterrichtsstunden (= Unterrichtseinheiten = UE) 
und die Teilnehmenden (TN) wie folgt:

Programmbereich    UE in %    TN in %
Allgemeinbildung: 
Politik – Gesellschaft – Umwelt 
Kultur – Gestalten

13,32
3,71
9,61

47,03
20,35
26,68

Gesundheit 20,69 25,83
Sprachen 50,67 16,37
Qualifikationen für das Arbeitsleben – IT – Organisation/Management 5,21 3,65
Schulabschlüsse – Studienzugang und -begleitung 6,43 0,72
Grundbildung einschließlich Alphabetisierung 0,70 0,20
Fächerübergreifendes 2,98 6,20

2. Trend

Der Rückgang des Unterrichtsvolumens fand im Wesentlichen im Sprachenbereich statt, genauer im 
Integrationsbereich. Gleichwohl macht der Integrationsbereich immer noch zwei Drittel des gesamten 
Programmbereichs Sprachen aus. 

Ansonsten zeichnet sich das Arbeitsjahr 2019 durch eine hohe inhaltliche Konstanz aus.
 
3. Finanzierung
Hinsichtlich der Finanzierung der Arbeit der Volkshochschulen ist das Jahr 2019 allerdings ein Wende-
jahr. Denn mit dem Fördersatz des Jahres 2020 von 7,31 Euro pro Unterrichtseinheit erreicht die  
Landesförderung in Baden-Württemberg fast den Bundesdurchschnitt von 7,37 Euro/UE, den der 
Volkshochschulverband seit 2011 gefordert hat. Im Jahr 2021 wird sie diesen sogar überschreiten 
(voraussichtlich 7,81 Euro/UE). 

Das Finanzvolumen der Arbeit der 170 Volkshochschulen beläuft sich auf ca. 223 Millionen Euro.  
Der Anteil der Eigenfinanzierung, insbesondere durch Teilnahmeentgelte, liegt bei zwei Drittel. Durch 
öffentliche Zuschüsse der Kommunen und des Landes wird die Arbeit zu einem Drittel finanziert. 

Leinfelden-Echterdingen, im September 2020

Silke Polzin 
Verwaltungsleiterin
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Einrichtungen

2018
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2018
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Strukturdaten

Sonstiges frei- und nebenberufliches sowie ehrenamtliches Personal,  
insbesondere Kursleitende

Baden- 
Württemberg

2018

43.239

Baden- 
Württemberg

2019
43.775

Personal an Volkshochschulen (Stellenanteile)

 Hauptberufliche Leitende
 Nebenberufliche Leitende
 Hauptberufliches pädagogisches Personal
 

   2019				                      	         	          2018

•••  
 Hauptberufliches Verwaltungspersonal
 Hauptberufliches Wirtschaftspersonal
 Sonstiges hauptberufliches Personal

•••

	

Insgesamt 1.341,5 Stellenanteile Insgesamt 1.335,9 Stellenanteile

138,2

13,0

423,0
598,2

101,2

67,9
134,4

17,0

433,7
584,6

102,4
63,8



    Teilnehmende an Veranstaltungen
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Geleistete Unterrichtseinheiten
1 Unterrichts- 
einheit (UE) =  

45 min

2019: 3.099.931 
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Gesamt-UE UE außerhalb der Landesförderung

UE Veranstaltungen analog und digital
2019 2018

UE Kurse 2.951.592 3.045.558
UE Beratung 56.458 46.831
UE Einzelveranstaltungen 33.313 32.307
UE Betreuung 24.604 11.439
UE Studienfahrten / Exkursionen / Studienreisen 20.574 20.472
UE Lernförderung 9.455 11.553
UE Spezifische Fortbildungen für Hauptberufliche 2.987 2.523
UE Unterstützung bei der Vermittlung in Arbeit 540 380
UE Selbstlernzentren / Lern-Cafés 408 478
UE Gesamt 3.099.931 3.171.541



Finanzierung der vhs-Arbeit 

* ohne Lehrer*innenprogramm
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Eigenfinanzierung:

Teilnahmeentgelte 125.036.715 129.445.549

Sonstige Eigenfinanzierung 24.077.752 24.602.932

Öffentliche Förderung:

Landesförderung nach dem Weiterbildungsförderungsgesetz 16.077.605 16.077.605

Landesförderung Zweiter Bildungsweg und Projekte* 5.105.119 4.655.003

Zuschüsse der Gemeinden 47.571.357 42.254.768

Zuschüsse der Landkreise 5.624.371 4.962.039

Gesamt 223.492.919 221.997.896

Öffentliche Förderung 2018
30,6 %

Eigenfinanzierung 2019
66,7 %

Eigenfinanzierung 2018
69,4 %

Öffentliche Förderung 2019
33,3 %

Gesamtvolumen: ca. 223 Mio. €
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Entwicklung der Landesförderung nach dem Weiterbildungs-
förderungsgesetz

Landesförderung pro UE

Landesförderung absolut
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